
令和５・６年度のテーマ

「私たち自身が楽しみ、“和”を感じることで人と人の
つながりを生み、未来をつくる〜私たちの手で！〜」

令和５年度 総会・卒業茶会・卒業式 令和５年１２月３日

今年度は堺にある利晶の杜での開催となりました。
総会では、今年度の行事報告・会計報告、来年度の行事予定案・予算案・組織図が報
告され、すべて承認されました。また、総務・交流委員会、ボランティア・広報委員
会より今年度の活動報告、四青年部連合から教養講座の今年度の活動実績・来年度の
予定について報告がなされました。
今年度の西青年部では、近畿第二ブロック研修の呈茶・
天神祭献茶船と担当行事も多かったものの、
一丸となってやり終えることができました。

卒業茶会では、３年間続いたコロナ禍が明けたことにより、
お菓子・お茶碗をお盆から各自で取る形式ではなく、直接手渡しの方法にて行われま
した。
これまでのお茶会で使用したお道具や、お世話になった先生方からいただいた茶杓が
使われ、お道具一つ一つにまつわる思い出・エピソードをお話し頂きました。
また、卒業生で作成した菓子切りが参加された皆様に贈られました。

卒業式は懇親会とともに利晶の杜に併設の梅の花にて
行われました。部長から祝辞があり、
今年度の卒業生５名の親先生よりご祝辞をいただき、
それぞれ親先生との出会い、茶道にかける思いや青年部活動の思い出を答辞として述
べられました。

発行：茶道裏千家淡交会大阪西青年部 戎 健太郎

｢私たち自身が楽しみ、“和”を感じることで人と人のつ
ながりを生み、未来をつくる〜私たちの手で！〜」

第79号 令和5年12月

編集：大阪西青年部 菅沼香奈

●総会●

●卒業式●

●卒業茶会●



卒業生の皆様より

●藪田 昌子さん

卒業にあたり青年部で学んだことや出会いのお陰で今があるのだと改めて感じてい
ます。
大阪だけでなく京都や奈良など様々な会場での趣向を凝らしたお茶会、
地区大会、手造りの会や交流行事を通じて、企画・運営することの難しさと楽しさ
を学び、貴重な経験を積ませていただきました。
また、西青年部と合わせて教養講座やブロックへの出向でも多くのご縁に恵まれ、
忙しくしつつも思い出がいっぱいの充実した楽しい日々でした。
お世話になりました親先生、諸先輩方や青年部の皆様に心より御礼申し上げます。

●井上 ヤスコさん

心温まる卒業式をして送っていただき、ありがとうございました。何もわからない
まま入会した青年部でしたが、よき先輩や友人に恵まれ続けることができました。
茶会や行事の企画・準備・運営は大変でしたが、何でもやってみなさいと先生方に
見守っていただいたおかげで、皆で楽しみながらすることができました。
青年部でいただいたご縁が宝物です。これからも大切したいと思います。
ありがとうございました。

●山畑 裕一さん

平成26年に入会して10年間お世話になった西青年部を、この度卒業させていただく
ことになりました。
ひょんなことから茶道の世界に入り、赤松先生という無二の先生と出逢い、
そして地区大会はじめ青年部での数々の経験、そういったご縁を思い出しながら卒
業茶会、卒業式を楽しく過ごさせていただきました。
先生、会員の皆様方には深く感謝申し上げます。

●寺西 美晴さん

20代の時に青年部に誘っていただいて入会し思い返せば青年部とともに長い年月を
歩んできました。たくさんのことを学び経験し、たくさんの友人が出来たことは私
の人生の財産だと思っています。ですが良い事ばかりではなく、私の至らなさで
家族には青年部活動のことを理解してもらえず辛い思いをし退会を考えた時期もあ
りましたがそんな時も支えとなってくれたのは青年部の友人でした。
卒業茶会当日は97歳の乾先生に一服を差し上げることができとても感激しました。
先生と青年部の皆さまと家族に感謝しております。

●小杉 仁志さん

卒業茶会と懇親会では、皆様にお祝いのお言葉をいただき、本当にありがとうござ
いました。
茶会では、懐かしいお道具の思い出や由緒を青年部の皆様や来席いただいたお客さ
ま・各先生方と楽しく語らうことができました。
青年部のお道具は、過去の先輩方が何もないところから少しずつそろえてこられた
大切なお道具であることを改めて感じることができました。



●行事予定●

来年もたくさんの行事を予定しておりますので、
皆様ぜひご参加ください。

引き続き来年度も皆様とご一緒できることを
楽しみしております。

令和６年度

２月 １８日 ：第一回例会・交流会

３月 or ４月 ：会員交流茶会

５月 or ６月 or ８月 ：茶会

６月 or ８月 ：会員交流会

１０月 or １１月 ：国際交流茶会

１２月 ：総会

●スタッフ紹介●

顧問 ：飯井 克典

監事 ：小川 宗佳先生、中谷 憲正

相談役 ：大野 育生、中川 雅照、藪田 晶子

部長 ：戎 健太郎

副部長 ：矢本 浩教、田中 昌浩、洲崎 礼

総括幹事 ：柳谷 幸男

幹事 ：井上 ヤスコ

委員長 ：菅沼 香奈、衣川 あや

会計幹事 ：堤 万里子、久保 圭子


	スライド 1
	スライド 2
	スライド 3

